
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1726

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 11 de outubro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 1117/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. JULLIA APARECIDA 

DO VALE SILVA, matrícula nº 402.091, do cargo de 
FISIOTERAPEUTA (TEMPORARIO), da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 10/10/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 11 de outubro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

PORTARIA Nº 1118/2023 
“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.”
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 

Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a necessidade dos filhos 

da servidora, que apresentam TEA e necessitam 
de tratamento e acompanhamento multidisciplinar 
com terapia ocupacional, reforço psicopedagógico e 
psicologia, necessitando de apoio e acompanhamento 
da mãe no dia a dia.

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pelo Serviço Médico 
Oficial do Município de Araguari, exarada nos autos 
do Processo nº. 1590/2023; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, à servidora LÍVIA RESENDE 
GOMES, matrícula funcional nº 90.196, com redução 
de sua carga horária, pelo período de 180(cento e 
oitenta) dias, nos termos do art. 3º, da Lei n. 5.426, de 
8 de setembro de 2014, com remuneração integral. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, com seus efeitos retroagindo a 

04/10/2023. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, em 11 de outubro de 2023.

PORTARIA Nº 1122/2023 

PORTARIA Nº 1123/2023 

“CONVALIDA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.”

“CONVALIDA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.”

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que H. F. L., esposo 
da servidora, que ficou hospitalizado no período 
de 20 a 24/09/2023, necessitando de apoio e 
acompanhamento de sua esposa.

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pela Procuradoria 
Geral do Município, exarada nos autos do Processo 
nº. 5133/2023; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Convalidar Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família, no período do 
dia 20/09/2023 à 27/09/2023, à servidora ISABEL 
DORNELAS PEIXOTO DE LIMA, matrícula funcional 
nº 79.928, nos termos do art. 3º, da Lei n. 5.426, de 8 
de setembro de 2014. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 11 de outubro de 2023.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, no uso das suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que A. V. S. R., filha menor da 
servidora, foi submetida a cirurgia no dia 15/09/2023, 
necessitando de apoio e acompanhamento de sua 
mãe.

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável a concessão da licença por motivo de 
doença em pessoa da família pela Procuradoria 

Geral do Município, exarada nos autos do Processo 
nº. 5095/2023; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Convalidar Licença por Motivo de 

Doença em Pessoa da Família, no período do dia 
15/09/2023 à 21/09/2023, à servidora AMANDA 
GUIMARÃES VERONEZ DE SOUSA RESENDE, 
matrícula funcional nº 90.474, nos termos do art. 3º, 
da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014. 

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 11 de outubro de 2023.

FAEC

SAE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO 

Contratada: ALEXANDRE BORIM – 
ARQUITETURA, PATRIMÔNIO E FOTOGRAFIA 
LTDA, inscrita no CNPJ: 40.414.081/0001-90, 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 040/2023 
– DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 021/2023 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 054/2023 
- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE 
TRABALHOS TÉCNICOS, LEVANTAMENTO 
DE ACERVO DO PATRIMÔNIO CULTURAL, 
ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS QUADROS I 
GESTÃO DOCUMENTAL E QUADRO II PROTEÇÃO 
REFERENTE AO ICMS CULTURAL ANO 2023 
EXERCÍCIO 2025 DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI - 
MG. FICHA: 1134 D.O: 04.04.17.00.13.122.0002.01.
2.015.3.3.90.39.00.00, FICHA: 1200 D.O: 04.04.17.0
0.13.392.0024.07.2.170.3.3.90.39.00.00. VIGÊNCIA: 
04/10/2023 a 04/04/2024. VALOR: R$ 17.500,00.
(Dezessete mil e quinhentos reais). FONTE DE 

RESOLUÇÃO DE FISCALIZAÇÃO E 
REGULAÇÃO – ARISB-MG Nº 258, DE 11 DE 
OUTUBRO DE 2023. Dispõe sobre a revisão dos 
valores das Tarifas de Água e de Esgoto dos serviços 
prestados pela SAE do município de Araguari - MG e 
dá outras providências.



Quarta-feira, 11 de outubro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1726 (13)

RECURSOS: 1500 (RECURSOS PROPRIOS). 
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2023. Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, Araguari 
– MG, 04 de outubro de 2023 - DIOGO MACHADO 
CUNHA E SOUSA - PRESIDENTE DA FAEC.

RETIFICAÇÃO EXTRATO 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE EDITAL

AVISO DE EDITAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

RETIFICAÇÃO EXTRATO DE JUSTIFICATIVA
No extrato da justificativa do administrador ao 

processo de inexigibilidade de chamamento público, 
publicado no Diário Oficial do dia 10/11/2023, 
edição 1725, referente ao processo nº 4794/2023, 
que trata da Celebração de Termo de Colaboração 
com a Organização da Sociedade Civil denominada 
Associação Mutirão, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF nº 45.054.573/0001-36, 
para concessão da subvenção social à entidade, no 
valor total de R$340.500,00 (trezentos e quarenta mil 
e quinhentos reais), ONDE SE LÊ PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
FAEC Nº 031/2023, LEIA-SE PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
FAEC Nº 032/2023.

Araguari/MG, 11 de outubro de 2023.
Diogo Machado Cunha e Sousa
Presidente da FAEC e Gestor do Termo de 

Colaboração

FORNECEDOR: L e M ESPORTES LTDA.
CNPJ: 04.771.231/00015-50

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 
005/2023- PREGÃO ELETRÔNICO nº 016/2023, 
PROCESSO LICITATÓRIO  nº. 090/2023 – 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURIDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MONTAGEM E DESMONTAGEM DE 
PISO VINÍLICO DE ALTO RENDIMENTO, VISANDO 
ATENDER A DEMANDA DAS COMPETIÇÕES DE 
VOLEIBOL QUE OCORRERÃO EM ARAGUARI 
M.G,POR UM PERIODO DE 12 MESES PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO 
(FAMEP), especificado nos itens 01 e 02 do Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
016/2023,que é parte integrante desta Ata, assim 
como a proposta vencedora, independentemente 
de transcrição. Vigência: 22/08/2023 à 21/08/2024 
- Valor: R$300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS)– 
WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA – 
PRESIDENTE DA FAMEP – 03/10/2023.

FORNECEDOR:GISELI GUERREIRO 
GONÇALES CNPJ: 26.003.411/0001-24

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 
008/2023- PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2023, 
PROCESSO LICITATÓRIO  nº. 091/2023 – 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E PARADESPORTO (FAMEP), 
especificado no anexo do Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº 017/2023,que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 27/09/2023 à 26/09/2024 - Valor: 
R$ 181.344,92 ( CENTO E OITENTA E UM 
MIL,TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS 
E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)– WESLEY 
MARCOS LUCAS DE MENDONÇA – PRESIDENTE 
DA FAMEP - 04 de outubro de 2023.

FORNECEDOR:CASTRO EQUIPAMENTOS 
LTDA

 CNPJ: 42.753.718/0001-07
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 

013/2023- PREGÃO ELETRÔNICO  nº 017/2023, 
PROCESSO LICITATÓRIO  nº. 091/2023 – 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E PARADESPORTO (FAMEP), 
especificado no anexo do Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº 017/2023,que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 27/09/2023 à 26/09/2024 - Valor: R$ 
3.899,40 ( TRES MIL,OITOCENTOS E NOVENTA E 
NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS)– WESLEY 
MARCOS LUCAS DE MENDONÇA – PRESIDENTE 
DA FAMEP - 04 de outubro de 2023.

FORNECEDOR:KM  INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA –M.E

 CNPJ: 17.344.993/0001-11
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 

011/2023- PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2023, 
PROCESSO LICITATÓRIO  nº. 091/2023 – 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E PARADESPORTO (FAMEP), 
especificado no anexo do Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº 017/2023,que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 27/09/2023 à 26/09/2024 - Valor: R$ 
25.212,00 (VINTE E CINCO MIL,DUZENTOS E 
DOZE REAIS)– WESLEY MARCOS LUCAS DE 
MENDONÇA – PRESIDENTE DA FAMEP - 04 de 
outubro de 2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 – 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2023 - PROCESSO 
Nº 085/2023.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS PARA 
ATENDER AS ESCOLINHAS E COMPETIÇÕES 
DE MODALIDADES ESPORTIVAS DA FAMEP 
– FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO. Data da Sessão de Disputa de 
Preços: Dia 13/11/2023 às 09:00hrs. Local: www.
licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital 
completo encontra-se disponível no site: http://
famep.horusdm.com.br/transparencia. Maiores 
informações, junto à Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesporto – FAMEP, situada na a Rua Virgílio 
de Melo Franco, nº 225, Bairro Centro, CEP:38.440-
016, na cidade de Araguari/MG, Fone: (34) 3690-
3131. Araguari, 11 de outubro de 2023.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023 – 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2023 - PROCESSO 
Nº 123/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO DE 
UNIFORMES ESPORTIVOS PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ESPORTES E PARADESPORTO - FAMEP. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 31/10/2023 
às 09:00hrs. Local: www.licitanet.com.br. Para 
todas as referências de tempo será observado o 
horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível no site: http://famep.horusdm.com.
br/transparencia. Maiores informações, junto à 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto – 
FAMEP, situada na a Rua Virgílio de Melo Franco, nº 
225, Bairro Centro, CEP:38.440-016, na cidade de 
Araguari/MG, Fone: (34) 3690-3131. Araguari, 11 de 
outubro de 2023.

FORNECEDOR:MATEUS SILVA CAMARGOS
 CNPJ: 51.332.248/0001-90
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 

012/2023- PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2023, 
PROCESSO LICITATÓRIO  nº. 091/2023 – 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E PARADESPORTO (FAMEP), 
especificado no anexo do Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº 017/2023,que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta 

FORNECEDOR:BT COMÉRCIO 
INTELIGENTE LTDA  CNPJ: 45.329.312/0001-81

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº. 

FAMEP
EXTRATO DE RESULTADO

EXTRATO DE RESULTADO DO DESTROY 
CAR, REALIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ARAGUARI ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTOS 
– FAMEP . A Fundação Municipal de Esportes 
e Paradesportos - FAMEP, vem por meio deste 
dar publicidade ao resultado do evento Destroy 
Car Araguari, com os seguintes classificados:  1º 
LUGAR: Zisiel Pereira de Araújo CPF 06458557606; 
2º LUGAR: Patrick Pereira Rodrigues CPF 
13954427621 e 3º LUGAR: Diego Ferreira Pimenta  
CPF 08833881628. Publicação em 11 de outubro 
de 2023. No Correio Oficial do Município, conforme 
Lei Municipal nº 3208/1997. Wesley M. Lucas de 
Mendonça – Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesportos – FAMEP

010/2023- PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2023, 
PROCESSO LICITATÓRIO  nº. 091/2023 – 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E PARADESPORTO (FAMEP), 
especificado no anexo do Termo de Referência, 
anexo I do edital de Pregão nº 017/2023,que é 
parte integrante desta Ata, assim como a proposta 
vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 27/09/2023 à 26/09/2024 - Valor: R$ 
18.427,84 (DEZOITO MIL,QUATROCENTOS E 
VINTE E SETE REAIS E OITENTA E QUATRO 
CENTAVOS)– WESLEY MARCOS LUCAS DE 
MENDONÇA – PRESIDENTE DA FAMEP - 04 de 
outubro de 2023.

vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 27/09/2023 à 26/09/2024 - Valor: 
R$21.400,00 (VINTE E UM MIL E QUATROCENTOS 
REAIS)– WESLEY MARCOS LUCAS DE 
MENDONÇA – PRESIDENTE DA FAMEP - 04 de 
outubro de 2023.


		2023-10-11T23:57:22-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




